
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PIZZALE 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 9 DEL 19/02/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER ASSISTENZA E CONSULENZA 
NELLA FASE DI DETERMINAZIONE, GESTIONE ED ESECUZIONE DEI 
CONTRATTI RELATIVI LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEL GAS 
NATURALE. INDIVIDUAZIONE BROKER ENERGETICO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Premesso che: 
 con Decreto n. 6 del 14.10.2020 il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Servizio Tecnico; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 – 2026;  
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 22.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2024 - 2026; 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 19.01.2024, immediatamente esecutiva, ha impartito 

apposita direttiva al Responsabile del Servizio Tecnico affinché individui società o tecnico specializzato per 
l’incarico di broker energetico in materia di fornitura di energia elettrica per le utenze comunali; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 02.02.2024, immediatamente esecutiva, ha impartito 
apposita direttiva al Responsabile del Servizio Tecnico affinché individui società o tecnico specializzato per 
l’incarico di broker energetico in materia di fornitura di gas naturale per le utenze comunali; 

 
 l’apporto del broker in ausilio all’amministrazione appare utile ed opportuno in virtù delle competenze tecniche del 

suddetto, il quale, per le conoscenze di mercato, è in grado di valutare e studiare le necessità dell’Ente e di 
sottoporre a questa Amministrazione le migliori offerte reperibili; 

 che l ‘assistenza e consulenza del Broker è opportuna e conveniente per l’amministrazione, considerato che le 
prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge, mediante il conferimento da parte delle società fornitrici 
di energia elettrica, con le quali vengono stipulate le forniture, di una quota percentuale che non erode in alcuna 
misura la percentuale di risparmio conseguito dall’amministrazione e pertanto nulla è dovuto da parte del 
contraente; 

 il broker verificherà la congruità dei corrispettivi attualmente pagati per le predette forniture e nell’eventualità che i 
prezzi attuali siano meno convenienti comunicherà all’amministrazione di richiedere al fornitore l’adeguamento del 
prezzo ed in caso di diniego recedere dal contratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 le proposte disposte dal Broker verranno sottoposte all’analisi e approvazione di questa amministrazione, la quale, 
successivamente, adotterà tutti gli atti amministrativi necessari alle stipule dei contratti per le forniture di energia 
elettrica e gas anche in considerazione dei dettati stabiliti dal D.L. n. 95/2012 e della legge 135/2012; 

 
Ritenuto che:  
- Risulta necessario procedere alla individuazione del broker energetico per le motivazioni sovraesposte 

premesse; 

- Debba approvarsi il soggetto giuridico cui affidare il servizio secondo le modalità contenute nella convenzione 
suddetta; 

 
Con tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di individuare la società Master Service Group S.r.l. con sede in via Pretara 10, Atri (TE), quale broker energetico 
cui affidare il servizio di brokeraggio; 

3. di approvare la bozza di disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione; 

4. di conferire l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti 
relativi la fornitura di energia elettrica e gas, interessanti questa amministrazione secondo le modalità individuate 
nel suddetto disciplinare per la durata da 1 a 3 anni, con decorrenza la data di firma del disciplinare d’incarico; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per questa Amministrazione; 
6. di disporre la consegna, all’aggiudicatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il “Codice di comportamento 
dei dipendenti”, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62, recante principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato d.P.R.; 

 
7. Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale:  

Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione: 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio di Ragioneria; 
- va pubblicata all’albo pretorio del comune per quindici giorni consecutivi.  
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Garofoli Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/02/2024 
 
Pizzale, lì 19/02/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Garofoli Pietro 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


